MAURO CAVALCANTE OE SOUZA

CÂMARA MUNICIPAL OE FORTIM
MATtRIA UDA EM PlENARIO

E ~dl~~~liCi.n(2
ServidorPROJETO DE LEI N° 049/2024

Concede TituloHonorifico de Cidadã Fortinense a Sra.
Daniela Lima Alexandre.

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim,

propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. l° Concede Título Honorífico de Cidadã Fortinense a Sra. Daniela Lima

Alexandre.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 19de novembro de 2024.

Márcia Vieir

cAMARA MUNICIPAL DE FORTIM

M.AURO CAVALCANTE OE SOUZA

JUSTIFrCATIV AJBIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende

homenagear, com o Título Honorífico de Cidadã Fortinense, a Ilustríssima Sra. Daniela

Lima Alexandre.

Daniela Lima Alexandre nasceu há 40 anos em Aracati, Ceará, filha de Maria de

Fátima Lima Alexandre e Edilson Angelino Alexandre. Cresceu no interior do Cabreiro,

uma localidade rural onde a cultura, o trabalho manual e o compromisso com a comunidade

sempre foram valores fundamentais. Desde jovem, Daniela aprendeu com sua mãe, Maria

de Fátima, a arte do artesanato de palha, o que a conectou profundamente às tradições

culturais e às práticas de trabalho que marcaram sua infância, O artesanato não apenas

garantiu o sustento de sua família, mas também moldou sua visão sobre o valor do trabalho

coletivo e a preservação das raízes culturais.

Ao longo da vida, Daniela conciliou sua dedicação ao artesanato com os estudos,

superando desafios para alcançar seus objetivos. Após concluir o ensino médio, ingressou

na Faculdade do Vale do Jaguaribe (FVJ), onde se formou emAdministração. Sua formação

acadêmica abriu novas portas, permitindo que ela buscasse oportunidades de impacto social

e econômico, sempre com um olhar atento ao desenvolvimento de sua comunidade e região.

Há 17 anos, Daniela estabeleceu-se em Fortim; onde se tornou uma figura central no

desenvolvimento local. Sua principal atuação está no setor de tí(\l1Sportes,facilitando a

mobilidade entre Fortim e Aracati, cidades vizinhas. Esse trabalho contribui para a

integração regional e o acesso da população a serviços e oportunidades, gerando benefícios

para a comunidade.

Além de sua atuação profissional, Daniela é militante ativa da Organização Popular

de Articulação (OPA), um movimento que luta pelo fortalecimento das comunidades e pela

construção do poder popular. Sua militância reflete um compromisso inabalável com a

justiça social e o empoderamento das pessoas, especialmente em áreas menos favorecidas.

FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Por meio da OPA, Daniela tem promovido ações comunitárias que fortalecem grupos. .
populares e engajam a população na busca de soluções coletivas para os desafios locais.

Casada com José Josildo Filho, Daniela construiu uma vida de parceria e dedicação

à família. Juntos, são pais de José JadesonLima Alexandre, a quem ela transmite os valores

que guiam sua própria trajetória: ética, trabalho, solidariedade e compromisso com a

transformação social.

Aos 40 anos, Daniela Lima Alexandre é umamulher que alia sua experiência no setor

de transportes à militância social e ao compromisso com o desenvolvimento comunitário.

Sua história, que começou com o artesanato de palha no Cabreiro, passa pejo

empreendedorismo e culmina na construção do poder popular, é um exemplo inspirador de

resiliência, liderança e amor pela sua terra e pelo seu povo.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 19de novembro de 2024.